

PROT. N° 88575

VITERBO, 6/12/16

A TUTTE LE DITTE INTERESSATE

Pubblicato sul sito web

Oggetto: Gara avente ad oggetto fornitura la fornitura di diete chimicamente definitive per nutrizione enterale parenterale e materiali accessori, occorrenti alle Aziende Sanitarie facenti parte dell'Area Aggregata I per un importo totale presunto, posto a base d'asta, pari ad € 5.710.916,32 iva esclusa. Numero Gara 6515434 **CHIARIMENTO DI GARA N. 9**

Con la presente nota si risponde ai quesiti inoltrati a questa stazione appaltante che di seguito integralmente si riportano:

DOMANDA: nella busta C Offerta Economica viene chiesto il listino ufficiale con l'indicazione della percentuale di sconto applicabile che dovrà essere uguale a quella presentata per i prodotti offerti in gara. Qualora i prodotti offerti hanno sconti differenti si chiede come ci si debba comportare? È possibile indicare per il listino un'unica percentuale di sconto anche se on uguale a quelle offerte in gara.

RISPOSTA: si rende noto che la percentuale di sconto da applicare sui listini può essere anche differente da quella offerta in gara purchè unica ed applicabile a tutti i prodotti classificati con la stessa CND all'ultimo livello del prodotto offerto di gara;

DOMANDA: Pag. 39 punto 20 c) Disciplinare. Si dispone la presentazione di "propri listini ufficiali, depositati presso la CC.IAA. e debitamente sottoscritti con l'indicazione della percentuale di sconto applicabile, valevole per tutta la durata della fornitura, che dovrà essere uguale a quella presentata per i prodotti offerti in gara". Vista la plurima articolazione del listino prezzi, caratterizzato da profili economici non sempre riconducibili ad una medesima parametrizzazione di sconti: Si chiede conferma che il listino prezzi da presentare deve riferirsi ai prodotti simili – documentabili anche con un estratto del listino - a quelli offerti e non già a tutta la gamma dei prodotti in esso contenuti; e che, conseguentemente, lo sconto deve riferirsi ai prodotti simili. Chiediamo la possibilità di poter diversificare la percentuale di sconto in questione da quella riferita ai prodotti offerti. Facciamo inoltre presente che nell'ambito dello stesso lotto possono venire proposti – fermo un unico prezzo offerto – prodotti con diverse percentuali di sconto su listino. In attesa di vostro riscontro in merito anche alla luce dei due precedenti punti.

RISPOSTA: si rende noto che la percentuale di sconto da applicare sui listini può essere anche differente da quella offerta in gara purchè unica ed applicabile a tutti i prodotti classificati con la stessa CND all'ultimo livello del prodotto offerto di gara;

DOMANDA: che al lotto 7b si possano offrire diverse misure da quelle indicate poichè così si limiterebbe la presentazione dell'offerta ad una sola azienda. **RISPOSTA:** oltre allo scostamento del +/- 5 % (vedi chiarimento n. 8) si specifica che nelle misure offerte debbono essere comprese anche quelle richieste negli atti di gara;

DOMANDA: che il lotto 5.I venga separato dal resto del lotto 5.

RISPOSTA: al fine di assicurare la perfetta compatibilità di tutti i D.M. richiesti si conferma l'unicità e l'indivisibilità del lotto n. 5;

DOMANDA: è possibile sapere per la domanda numero 2 del chiarimento 5 a quale lotto si riferisce?.

RISPOSTA: si riferisce al lotto n. 77;

DOMANDA: facciamo presente che, così come stabilito all'art. 85 comma 1 del d.lgs 50/2016, ossia che "al momento della presentazione delle domande di partecipazione o delle offerte, le stazioni appaltanti accettano il documento di gara unico europeo (DGUE), redatto in conformità al modello di formulario approvato con regolamento dalla Commissione europea...", quale documento attestante l'insussistenza dei motivi di esclusione, il possesso dei requisiti di gara e le condizioni minime di affidamento, presenteremo il DGUE, senza pertanto accludervi la dichiarazione sostitutiva secondo l'allegato sub 3. Unica integrazione al riguardo, sarà costituita da una dichiarazione nella quale attestare (in nome e per conto o singolarmente), relativamente ai soggetti elencati all'art. 80 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, inclusi i cessati dalla carica nell'anno antecedente, l'insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 comma 1, lett. da a) a g) del citato D.lgs. n. 50/2016.

RISPOSTA: si conferma la possibilità di presentare la documentazione prospettata dalla ditta di cui sopra;

DOMANDA: Pag. 35 punto g) Disciplinare. Si richiede la restituzione – tra i vari documenti – del capitolato; si chiede se si tratti dell'allegato 2 Capitolato speciale presentato esclusivamente nelle sue costitutive 11 pagine, senza i vari allegati richiamati in margine ad esso.

RISPOSTA: si conferma che il capitolato deve essere restituito siglato e firmato per accettazione comprensivo di tutti gli allegati;

DOMANDA: Pag. 39 punto 20 a) Disciplinare. Si dispone che "... l'offerta economica dovrà contenere la dichiarazione che, nella formulazione del prezzo offerto, si è tenuto adeguatamente conto degli oneri riferiti al costo del lavoro, nel rispetto delle apposite tabelle del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali, nonché dei costi relativi alla sicurezza (D.lgs. n. 81/08). L'analisi dei costi, per ciascun lotto offerto, dovrà essere riferita ai costi di produzione, ai costi per investimenti, al D.lgs. 81/08 e alle spese generali/utili. Si specifica che per i Lotti suddivisi in sub Lotti la ditta offerente dovrà indicare, pena esclusione, tutte le informazioni sopra richieste. Si specifica che per i Lotti suddivisi in sub Lotti la ditta offerente dovrà indicare, pena esclusione, tutte le informazioni sopra richieste". -Ciò premesso: Nel riscontrare che tali voci di dettaglio economico vanno richieste soltanto in caso di riscontro dell'offerta anomala, si chiede conferma che in questa sede – ferma la presentazione della dichiarazione di aver tenuto conto degli oneri riferiti al costo del lavoro ecc. – non dobbiamo presentare alcuna analisi di costo al riguardo. La prescrizione di presentare la suddetta analisi riguarda soltanto i lotti strutturati in sublotti?

RISPOSTA: vedasi chiarimento di gara n. 7 del 1/12/2016 – si specifica che tali informazioni devono essere contenute all'interno della busta C Offerta Economica. Inoltre si conferma che la prescrizione NON riguarda solamente i lotti suddivisi in sub lotti, bensì tutti i lotti offerti.

IL RUP

Dott. G. Firmani